duto, et non abbia neuno a male se si parlasse alcuna cosa, però

15 che tucto si dirà a quel buon fine che bizongna al nostro ben

vivere. E nondimeno che si dicesse d' alcuni alcuna virtù, non

si tegna però beato chi quello ama, se lui fusse vizioso. E si-

mile non si tegna nò facciasi disperato se d' alcuno suo parente

o amico si dicesse essere stato vizioso, se lui fusse virtudiozo,

20 Però che a questo scrivere non si prende parte, ma solo a quello

che sia utile o debbia esser, o sia stato della libertà di Luccha.

E cosi di quelle cose che sono state, o sono, overo a quelle deb-

biano essere, si discrive; non guardando partialità, ma bene si C.119B

dicie chi ara avuto o abbia o ara alcuna virtù verso Luccha e

25 sua libertà adoperata, im parte si descriverà et chi avesse avuto

o avesse o ara per 1' avenire alcuno vizio, im parte si notificerà.

Incominciando al nome di Dio V anno .mccclxxxx. del mese

d' ogosto, facendosi la tascha delli antiani di Luccha, per du an-

ni che doveano seguire, chom' è uzansa, fu in nella dieta tascha

30 asortito per spiccinato messer Bartolomeo Forteguerra; il quale,

sappendo lui esser spiccinato, soddusse molti ciptadini a sua vo-

luntà, dolendosi che tal cosa lì dovesse esser facta, non riguar-

dando quello era ragione nò quello fusse danno di Luccha. Per

volere il suo animo mectere in effecto, si ristrinse con alquanti

35 ciptadini, li quali per occupare molto tempo non si conteranno

tucti, ma dirassi d' alquanti principah ; chome fu messer lohanni

Maulini, messer Guilielmo Franimi, messer lohanni et Nicolao

Genovardi, messer Lodovico Mercati, maestro Michele da Core-
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già, Landò Moriconi, Forteguerra Forteguerre, ser Nicolao Dom-

bellinghi, Becto Schiacta, lohanni Rapondi, Orlandino Volpelli, 40

Macteo Nutini e molti altri. Li quali, così strecti, ordinònno com

moltitudine delli homini di Lucclia volere che tal tascha facta

si disfacesse, et pensònno che all' entrata del primo collegio, del

quale ne fu ser Simone Alberti gomfalonieri di giustitia, si do-

vesse ciò fare. 45

CCCXX. Come è nato discordia tra i Guinigi, e Rapondi

E Forteguerre e alti^i di Luccha.

e. 120 A

Entrato del mese di se-

ctembre dicto anno il di-

cto collegio e mossi i sopra

dicti contra la casa de' Guini-

gi e loro seguaci et contra

Nicolao Serpagani, funno in

nel dicto tempo molti ra-

gionamenti, et molto s' uzò dizoneste parole, crescendo la divi-

zione grande, e ugni persona si facea forte di gente dentro e di